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قضات در بعضی پرونده ها فاقد قدرت هستند �
سیدناصر قوامی، قاضی سابق دیوان عالی کشور 
درباره این تذکر به »هم میهن« گفت: »متاسفانه بعضی 
اقدامات باعث می شــود که دستگاه قضایی از چشم 
مردم بیفتد و اعتماد ملت به این قوه کم شود. قضات 
شریف، متخصص و متدین در دستگاه قضا کم نیستند که زحمات زیادی 
می کشــند اما بعضی حرکت ها بدبینی به دســتگاه دادگســتری را رقم 
می زند.«  رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس ششم اضافه کرد: »آن 
پرونده هایی که موجب آزردگی مردم در داخل و خارج از کشــور می شود و 
افکار عمومی و سیاسی جهان را به ســمت ایران برمی گرداند، خیلی در 
اختیار و حوزه قدرت قضات نیست. تاثیر از سوی نهادهایی است که ممکن 

است این احکام را به دادگاه دیکته کنند.«

افساد فی الارض باید مصداق داشته باشد �
محمدهادی جعفرپور، وکیل دادگستری به خبرنگار 
»هم میهن« گفت: »قبل از هر اظهارنظری باید به این 
قاعــده بین المللی و بدیهی اشــاره کنــم که قضات 
مستقل هستند و حکمی که صادر می شود براساس 
فهم قاضــی از قوانین و مندرجات پرونده اســت و هیچ کــس حق ندارد 
دخالتی در کار قاضی انجام دهد. اما نقد به حکم قاضی، دخالت محسوب 
نمی شود. از آنجایی که علم حقوق یکی از شاخه های علوم اجتماعی بوده، 
به طور طبیعی این موارد در بوته نقد قرار می گیرد. زمینه این موضوع نیز در 
آرای متعارض و متضادی است که بعضی اوقات منجر به ایجاد وحدت رویه 
و صدور آرای دیگر بر این اساس می شود. به همین دلیل بدیهی است که 
دادنامه یا رای صادره از سوی مقام قضایی، مورد نقد اهالی علم حقوق و از 
جنبه هــای دیگر مورد نقد و توجه اهالی رســانه قرار بگیرد. این مســئله 
به خصــوص در موارد کیفری دیده می شــود. در مکاتــب حقوق کیفری 
مجــازات از دو جهت مورد توجه قرار می گیرد و آن را به عنوان یک واکنش 
حاکمیتی و اجتماعی نسبت به خطاها تعریف می کند. فقط یک واکنش 
حاکمیتی نیست که حاکمیت هر آنچه مورد نظر خود بود را تبدیل به قانون 
و اجرا کند. حاکمیت برای حفاظت از جامعه این حق را به پارلمان می دهد 
که اقدام به قانون گذاری کند. معتقد هستیم که انشای قانون باید از سوی 
متخصصان و صاحب نظران رشته های مختلف صورت بگیرد و تصویب آن 
در پارلمــان صورت بگیرد. بخشــی از این پروســه، به توقعــات جامعه از 

قانون گذار و مجازات ها بستگی دارد.«
او ادامه داد: »وقتی پرونده ای کیفری نه با شــکایت شاکی خصوصی 
بلکه با شکایت مراجع حکومتی باز می شود، حساسیت جامعه نیز نسبت به 
آن زیاد است. حساسیت نسبت به این پرونده ها از فجیع ترین پرونده هایی 
که با شاکی خصوصی مطرح می شود نیز بیشتر است. این پرونده ها معمولًا 
مربوط به جرایم سیاسی و امنیتی هستند و جامعه آن ها را دنبال می کنند تا 
ببینند که حکومت با توجه به داعیه ای که مبنی بر اقامه عدالت دارد، چطور 
رفتار می کند. آن طور که الکساندر لاکاسانی جامعه شناس بزرگ می گوید، 
جامعه مستحق بزهکاری اســت که خودش تربیت کرده است. بنابراین، 
نگاهی نیز در جامعه وجود دارد که می گوید وقتی شــهروندی نســبت به 
اعمال حاکمیت واکنشی از خود نشان داده، آن ها نیز در این جرم شریک 
هستند. اگر بگوییم یک خواننده یا هر هنرمندی یک اثر اعتراضی منتشر 
کرده، باید از سوی دیگر نیز بررسی کنیم که این واکنش اعتراضی در مقابل 
چه کمبود یا نارســایی مطرح شده است. در این نگاه، زمانی که می شود 
برای نارسایی های حاکمیتی سهمی در خلق یک اثر اعتراضی قائل بود، 
جامعه نیز به رفتار حاکمیت و دادرسی عادلانه حساسیت نشان می دهد.« 
جعفرپور تاکید کرد: »اگر در سایر پرونده های مفتوح در محاکم رعایت 
فصل حقوق ملت در قانون اساسی مثل داشتن وکیل، دادرسی عادلانه، 

برگزاری دادگاه علنی، حضور هیئت منصفه، اســتقلال قاضی و رعایت 
مرّ قانون در دادرســی اهمیت دارد، ضــرورت رعایت این اصول در چنین 
پرونده هایی بیشتر است. اینکه رئیس دستگاه قضا به عنوان بالاترین مقام 
عدلیه حرف هایی مانند آنچه در جلســه روز گذشته مطرح شد را می زند، 
ریشه در لزوم رعایت اصول قانون اساسی و انتقال این پیام به جامعه دارد 
که احکام با خط کش قانون صادر شــده است؛ نه گرایش های سیاسی، 

اعتقادی و مذهبی.«
این وکیل دادگســتری با اشاره به برخی ایرادات در این پرونده، اضافه 
کرد: »بعضاً شــاهد این هســتیم که بعضی از این اصول مسلم دادرسی 
نادیده گرفته می شود. در دادنامه همین پرونده ای که گفته می شود آقای 
اژه ای به حواشــی آن واکنش نشان دادند، اشــاره کرده اند که رای دیوان 
عالی کشور ارشادی بوده و لذا دادگاه کیفری نیازی به تبعیت از آن نداشته 
است. درحالی که آیین دادرسی کیفری درباره این موارد که پرونده ها وارد 
مرحله فرجام خواهی می شــوند و رای در دیوان عالی نقض می شــود، به 
صراحت حدود و چارچوب را مشــخص کرده اســت. دو نوع نقض رای در 
دیوان عالی اتفاق می افتد؛ نقض با ارجاع و بدون ارجاع. زمانی که نقض 
با ارجاع صورت می گیرد و پرونده به شــعبه هم عرض فرستاده می شود، 
مواد قانونی ۴۶۹ و ۴۷۰ آیین دادرســی کیفری موضوعیــت دارد. ماده 
۴۷۰ می گوید: الف - در صورت نقض رأی به علت ناقص بودن تحقیقات، 
باید تحقیقات مورد نظر دیوان عالی کشور را انجام دهد و سپس مبادرت 
به صدور رأی کند. ب - در صورت نقض قرار و ضرورت رســیدگی ماهوی، 
باید از نظر دیوان عالی کشور متابعت نماید و در ماهیت، رسیدگی و انشای 
حکم کند، مگر آنکه پس از نقض، جهت تــازه ای برای صدور قرار حادث 
شــود. پ - در صورت نقض حکم در غیر موارد مذکور، دادگاه می تواند بر 
مفــاد رأی دادگاه قبلی اصرار کند. چنانچه این حکم مورد فرجام خواهی 
واقع شــود و شعبه دیوان عالی کشور پس از بررســی، استدلال دادگاه را 
بپذیرد، حکم را ابرام می کند و در غیر این صورت، پرونده در هیئت عمومی 

شعب کیفری مطرح می شود.«
جعفرپور اضافه می کند: »بنا بر اطلاعات این پرونده که در رســانه ها 
مطرح شده آنچه وکلای متهم گفتند، دیوان عالی کشور، توماج صالحی 
را از اتهام افســاد فی الارض تبرئه کرده است. اما در دادنامه جدید ضمن 
نادیده گرفتن حداقل اصول شــکلی دادرسی کیفری، اتهامات جدیدی 
مطرح شده است. شخص بنا بر هر اتهامی بازداشت می شود، پس از مدتی 
با قرار وثیقه آزاد می شود، کلیپی از آنچه مدعی است که در بازداشت بر او 
گذشته منتشر کرده است. حتی اگر در آن فیلم دروغ گفته باشد، مثلًا باید 
اتهام نسبت دروغ به ماموران انتظامی را درباره او بررسی می کردند. اما فرد 
دوباره بازداشت و با چندین اتهام جدید مواجه شد. در دوره ای که این تغییر 
و تحولات اتفاق افتاد، کشور آرام بود. اتفاق جدیدی جریان نداشت. جامعه 
تمام این تغییر و تحولات و روندها را رصد کرده و نظرها را پیگیری می کند. 
مسئله افساد فی الارض که الان مطرح است، اتهام بسیار بزرگی است که 
در قرآن به طور مشــخص درباره آن صحبت شده است. امام خمینی هم 
می گویند عبارت مفسد فی الارض فی نفســه جرم نیست و باید مصداق 
داشته باشد. در قانون هم مصادیق افسادفی الارض ذکر شده است. افکار 
عمومی این مصادیق را با رفتار توماج صالحی تطبیق می دهند و می بینند 
آنچه که حداقل اطلاع رسانی شده و دیده اند، سنخیتی با این اتهام ندارد.« 
این حقوقدان تاکید کرد: »این فرد ترانه های اعتراضی خوانده و حتی 
ممکن است توهینی به ارکان حاکمیت اتفاق افتاده باشد. این هم مصداق 
افســادفی الارض نیســت. بنابراین نقدی که مردم می کنند، تمام ارکان 
قضایــی را در برمی گیرد. فکر می کنم یکی از دلایلــی که آقای اژه ای این 
مســئله را در جلسه دیروز طرح کردند، این بود که می دانند مردم این نوع 
برخوردها را به تمام حاکمیت نسبت می دهند و رئیس عدلیه دارد تلاش 

می کند جلوی این رویه را بگیرد.«
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ســازمان ملل متحد برای برقراری آتش بس دائمی در غزه اســت. دیوید 
کامرون، وزیر خارجه بریتانیا، در نشست فوق العاده مجمع جهانی اقتصاد 
گفت که پیشنهاد اسرائیل شامل بر آزادی هزاران اسیر فلسطینی و ۴۰ روز 
آتش بس در قبال آزادی تعدادی از گروگان های اسرائیلی است. کامرون 
گفت که امیدوار است حماس این پیشنهاد را جدی بگیرد و گفت: »چشم 

همه جهان باید به حماس باشد و به آنها بگوید که توافق را بپذیرید.«
بلینکن دیروز در نخستین ایستگاه تور منطقه ای جدیدش برای رایزنی 
در خصوص جنگ غزه به ریاض وارد شد. انتظار می رود که بلینکن بار دیگر 
به اسرائیل نیز سفر کند. بلینکن در ریاض تاکید کرد که آمریکا »در فقدان 
یک برنامه مشــخص برای تضمین اینکه غیرنظامیان آسیب نمی بینند« 
نمی تواند از عملیات زمینی حماس در رفح حمایت کند. جمعیت مستقر 
در شهر کوچک رفح در جنوب نوار غزه نزدیک به یک میلیون و ۵۰۰ هزار 
فلسطینی اســت که اغلب آنها آوارگانی هســتند که در جریان بمباران و 
حملات وحشیانه اسرائیل به شهرهای شمالی غزه آواره شده اند. نهادهای 
بین المللی وضعیت کنونی نوار غزه و زندگی فلسطینیان در رفح را به دلیل 

فقدان کمک های بشردوستانه فاجعه بار توصیف می کنند.

عادی سازی عربستان و اسرائیل در مرحله آخر قرار دارد �
در شرایطی که تصور می شد با حمله اسرائیل به غزه و جنایات گسترده 
اسرائیل علیه فلسطینیان، از جمله کشــتار بیش از ۳۴ هزار فلسطینی 
که بیش از دوســوم آنان زنان و کودکان هستند، فرآیند عادی سازی روابط 
عربستان سعودی با اسرائیل را متوقف کرده  باشد، اما آنتونی بلینکن در 
ریاض مدعی شــد که فرآیند عادی سازی رابطه ریاض و تل آویو در مرحله 
آخر قرار دارد. بلینکن گفت که مقام های آمریکا و عربســتان در ماه های 
گذشته به سختی در همکاری با یکدیگر تلاش کرده اند تا به عادی سازی 
روابط پادشاهی سعودی و رژیم اسرائیل نزدیک شوند. براساس گزارش ها 
عربستان برای موافقت با عادی سازی روابط از آمریکا خواسته است که یک 
پیمان دفاعی الزام آور برای دفاع از عربســتان سعودی در صورت تهاجم 

خارجی امضا کند و همچنین در برنامه هسته ای با عربستان مشارکت کند. 
بلینکن در ریاض گفت که فرآیند عادی سازی »به صورت بالقوه بسیار به 
مرحله تکمیل نزدیک شده است و برای تکمیل آن فقط دو چیز لازم است: 

آرامش در غزه و مسیر قابل اطمینان برای تشکیل کشور فلسطینی.« 
آنتونی بلینکن در جلســه وزرای خارجه کشــورهای عضو شــورای 
همکاری خلیج فارس و آمریکا هم گفت که مؤثرترین راه برای حل بحران و 
ایجاد زمینه برای راه حل پایدارتر رسیدن به آتش بسی است که اجازه بدهد 

گروگان های اسرائیل در اختیار حماس آزاد شوند. 

دفاع هوایی و دریای مشترک کشورهای عربی �
آنتونی بلینکن در نشست مشترک با وزرای خارجه کشورهای عضو 
شــورای همکاری خلیج فارس از تلاش آمریکا برای ایجاد یک سازوکار 
دفاع هوایی مشترک میان کشورهای عربی خبر داد. وی تاکید کرد که 
ایالات متحده در هفته های آتی با این بلوک متشکل از شش کشور عربی 
در مورد یکپارچه سازی دفاع هوایی و موشکی و همچنین تقویت امنیت 
دریایی گفت وگو خواهد کرد. او با اشاره به اقدام نظامی ایران در پاسخ به 
حمله اسرائیل به کنسول گری ایران در دمشق گفت: »این حمله ضمن 
نشان دادن تهدید حاد و فزاینده ایران به ما یادآور می سازد که همکاری 
در زمینه دفاع یکپارچه تا چه اندازه ضروری است.« ایالات متحده آمریکا 
با همکاری فرانسه و بریتانیا در واکنش به پاسخ نظامی ایران به اسرائیل، 
در رهگیری و ســرنگونی تعدادی از موشک ها و پهپادهای ایرانی برای 
دفاع از خاک اسرائیل مشارکت کرد. برخی گزارش ها حاکی از این بود 
که کشورهای عربی نیز در این عملیات برای دفاع از اسرائیل مشارکت 
کرده اند. آمریکا در سال های اخیر تلاش های بسیاری را برای ایجاد یک 
اتحاد نظامی منطقه ای برای مقابله با ایران انجام داده اســت. بلینکن 
در ادامه صحبت های خود گفت که اعراب خلیج فارس از طریق روابط 
نزدیک با ایالات متحده، یکپارچگی و صلح بیشتر را برای آینده خود و 

منطقه انتخاب کردند.

محمدرضا ثقفی


